
diário oficial Nº 35.056   19Segunda-feira, 25 DE JULHO DE 2022

R E S O L V E:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível responsa-
bilidade, imputada à empresa: CAPROMED FARMACÊUTICA LTDA .
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo Administrativo – 
COPAD/HOL, designada pela PORTARIA Nº 220/2022 publicação no Diário 
Oficial do Estado do Pará de no 34.915 de 31/02/2022.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e cinco) dias, 
contados a partir da data da Publicação Oficial.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Em, 20 de julho de 2022.
JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL, Em Exercício

Protocolo: 831724
PORTARIA Nº 541/2022-GAB/HOL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA EM EXERCICIO, no uso 
das atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria nº 495/2022 – 
GAB/DG/HOL de 07/07/2022, publicado no DOE n° 35.040 de 11/07/2022 
e tendo em vista o disposto no art. 199 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 (RJU/PA);
CONSIDERANDO os termos contido no Processo nº 2022/401881 de 
04/04/2022.
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal no 8.666/93 e art. 
5°, inciso IV da Constituição Federal de 1988.
R E S O L V E:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível responsa-
bilidade, imputada à empresa: CONQUISTA DISTRIBUIDORA DE MEDICA-
MENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI .
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo Administrativo – 
COPAD/HOL, designada pela PORTARIA Nº 220/2022 publicação no Diário 
Oficial do Estado do Pará de no 34.915 de 31/02/2022.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e cinco) dias, 
contados a partir da data da Publicação Oficial.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Em, 20 de julho de 2022.
JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL, Em Exercício

Protocolo: 831727
PORTARIA Nº 542/2022 - GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA EM EXERCICIO, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 495/2022 – GAB/
DG/HOL de 07/07/2022, publicado no DOE n° 35.040 de 11/07/2022.
Considerando o casamento da servidora ZENEIDE DE FATIMA DE SOUZA 
PROTASIO, que se deu na data de 19 de junho de 2022 e especialmente o 
que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar para efeito de regularização o afastamento por motivo de casa-
mento da servidora ZENEIDE DE FATIMA DE SOUZA PROTASIO matricula 
nº 5908327/1, ocupante do cargo Fisioterapeuta, lotada na Divisão de Fi-
sioterapia (Cirurgia Oncologica e Onco Ortopedia), a contar de 19 a 26 de 
junho de 2022, conforme certidão de casamento nº 065656 01 55 2022 3 
00027 177 0007977 26.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA,
Em, 20 de julho de 2022.
JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL, Em Exercício

Protocolo: 831731

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 6
Contrato:097/2020/FSCMP

PAE Nº 2022/483733 Proc. Original Nº 2019/600103 - 
PE Nº 003/2020/FSCMP

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por finalidade o reequilíbrio eco-
nômico financeiro com base no indicie do IGPM no percentual de 11% es-
tabelecido no contrato supramencionado, com fulcro no artigo 65, I, da 
Lei Federal n.º 8.666/93, cujo objeto é a contratação de empresa para a 
prestação de serviços de diagnósticos laboratoriais de análises clínicas, 
anatomia patológica e citopatologia, para atender aos pacientes internados 
e do ambulatório, conforme tabela de exames componentes ao contrato nº 
097/2020/FSCMP, anexada pela GLAB na seq. 34, PAE e Parecer Jurídico 
nº 143/2022/PROF/FSCMP.
O Valor do presente Aditivo é de R$ 9.010.980,00 (Nove milhões, dez mil 
e novecentos e oitenta reais) anuais, e de R$ 892.980,00 (Oitocentos e 
noventa e dois mil, e novecentos e oitenta reais) mensais, com suporte 
financeiro na seguinte dotação orçamentária:
Funcional Programática: 10.302.1507.8288 e 10.302.1507.8879; Fon-
tes de Recurso: 0101, 0103, 0261, 0269, 0269003264, 0269006841, 
0269006842, 0269006962, 0269008053, 0269008054, 0269008067, 

0269008100, 0269008101, 0269008102, 0269008239, 0149006653, 
0149009936 e seus respectivos superavits; Elemento de Despesa: 339039.
Data da assinatura: 22/07/2022
CONTRATADA: LABORATÓRIO R F VASCONCELOS LTDA, CNPJ/MF sob o nº 
07.320.965/0001-00,
ENDEREÇO: Travessa Rui Barbosa, nº1170, Bairro de Nazaré, Belém/PA, 
CEP: 66.035-220, Telefone: (91) 3181-0037
Ordenador: Tiago de Lima Ribeiro
Presidente em exercício da FSCMP

Protocolo: 831667
Termo Aditivo: 3

Contrato: 047/2020/FSCMP
PAE 744579/2022 - Proc. Origem nº 2019/550741 - 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 099/2019/FSCMP
OBJETO: O presente Termo Aditivo é de R$ 8.546.999,91 (oito milhões, 
quinhentos e quarenta e seis mil, novecentos e noventa e nove reais e no-
venta e um centavos), correspondendo a 11% (onze por cento) de reajuste 
conforme solicitação da CONTRATADA e Parecer 145/2022-AJUR/FSCMP, 
assegurado na seguinte dotação orçamentária:
Funcional Programática:10.302.1507.8288; Fontes de Recursos: 0101, 
0103, 0261, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 0269006962, 
0269008053, 0269008054, 0269008067, 0269008100, 0269008101, 
0269008102, 0269008239, 0149006653, 0149009936 e seus respectivos 
superavits;
Elemento de Despesa: 339039
Data da assinatura: 22/07/2022
CONTRATADA: COOPERATIVA DOS MÉDICOS ANESTESIOLOGISTAS NO ES-
TADO DO PARÁ/COOPANEST-PA; CNPJ/MF sob o n.º 15.290.125/0001-70,
ENEREÇO: Rua dos Pariquis, nº. 3001, Edifício Village Medical Center, 12º 
andar, Cremação, Belém/PA, CEP: 66.040-320, Telefone/fax (91) 3213-
840/3239-3158,
Ordenador: Tiago de Lima Ribeiro
Presidente em exercício da FSCMP

Protocolo: 831600
Termo Aditivo: 3

Contrato: 102/2020/FSCMP
PAE nº 90873/2021- Proc. Original 2020/299104 - 

CREDENCIAMENTO Nº 001/2020/FSCMP
OBJETO: O Presente Termo Aditivo tem por finalidade o reequilíbrio eco-
nômico-financeiro (realinhamento de preços) sobre os valores do Contrato 
supramencionado, conforme Parecer Técnico Contábil nº 021/2022/CCON/
FSCMP, consoante dispõe o art. 65, II, “d” da Lei Federal nº 8.666/93, 
cujo objeto é a PRESTAÇÃO DE SERVIÇO MÉDICO NA LINHA DE CUIDA-
DO MATERNO-INFANTIL NA ÁREA DE GINECOLOGIA/OBSTETRÍCIA PARA 
PACIENTES DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS, NA FUNDAÇÃO SANTA 
CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
O presente Termo Aditivo é de R$ 11.098.890,00 (Onze Milhões, Noventa 
e Oito Mil Oitocentos e Noventa Reais), o plantão de seis horas passa a 
ter o valor de R$ 915,75 (Novecentos e Quinze Reais e Setenta e Cinco 
Centavos), correspondendo a 11% (onze por cento) de reajuste e o valor 
global anual do contrato passa a ser de R$ 11.098.890,00 (Onze Milhões, 
Noventa e Oito Mil Oitocentos e Noventa Reais), conforme solicitação da 
CONTRATADA, Memo nº 029/2022/GSUP/FSCM e Parecer 144/2022-AJUR/
FSCMP , assegurado na seguinte dotação orçamentária:
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Fontes de Recursos: 0101, 0103, 0269, 0269003264 e seus respectivos 
superavits
Elemento de Despesa: 339039
Data da assinatura: 21/07/2022
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DE MÉDICOS DO ESTADO DO PARÁ - PARA-
MEDICAL,
CNPJ/MF sob o nº 32.810.006/0001-10,
ENDEREÇO: Rua Municipalidade 985, Sala 1708, Ed. Mirai Office, Bairro do 
Umarizal, Belém/Pa, CEP: 66.080-180, telefone: (91) 3115-0015
Ordenador: Tiago de Lima Ribeiro
Presidente em exercício da FSCMP

Protocolo: 831597

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 177/2022/FSCMP
ÓRGÃO GERENCIADOR: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado 
do Pará. Processo Licitatório nº 1485865/2021. PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
Nº 007/2022.
OBJETO: registro de preços objetivando a futura e eventual Aquisição de 
saneantes - produtos químicos concentrados - para utilização nos proces-
sos de lavagem e desinfecção do enxoval hospitalar da FSCMP, conforme 
especificações constantes do Termo de Referência (Anexo I do Edital).
EMPRESA VENCEDORA: WELTEN COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº: 23.840.655/0001-73, com valor total: R$ 466.920,00 (quatro-
centos e sessenta e seis mil, novecentos e vinte reais).
VIGÊNCIA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 22/07/2022 a 
22/07/2023, 12 (doze) meses, a contar da sua assinatura.
Ordenador responsável, em exercício: Tiago de Lima Ribeiro

Protocolo: 831848


